
議案第５４号 

令和５年度大竹市一般会計補正予算（第２号） 

 令和５年度大竹市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

る。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 160,440 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 16,200,592 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の追加は、「第２表 地方債の補正」による。 

 

令和５年６月８日提出 

大竹市長 入 山 欣 郎   



歳 入

第１表　歳入歳出予算補正
(単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

14 国庫支出金 2,537,759 119,345 2,657,104

1 国庫負担金 1,205,886 54,333 1,260,219

2 国庫補助金 1,324,966 65,012 1,389,978

18 繰入金 1,382,539 395 1,382,934

1 基金繰入金 1,361,641 395 1,362,036

20 諸収入 793,739 5,400 799,139

5 雑入 179,498 5,400 184,898

21 市債 1,307,300 35,300 1,342,600

1 市債 1,307,300 35,300 1,342,600

16,040,152 160,440 16,200,592



歳 出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

2 総務費 2,127,579 9,835 2,137,414

1 総務管理費 1,757,746 5,400 1,763,146

3 戸籍住民基本台帳費 119,053 4,435 123,488

3 民生費 4,738,628 638 4,739,266

3 生活保護費 442,112 638 442,750

4 衛生費 1,044,028 87,911 1,131,939

1 保健衛生費 461,057 87,911 548,968

11 災害復旧費 10,004 62,056 72,060

2 公共施設災害復旧費 10,001 62,056 72,057

16,040,152 160,440 16,200,592



　

１．追加

千円
年5.0％以内 　 借入先の融資条件による。ただ

 （ただし、利率見直し方式で借 　 し、市財政の都合により据置期
  入れる資金について、利率の見 　 間及び償還期限を短縮し、もし
  直しを行った後においては、当 　 くは繰上償還又は低利に借換え
  該見直し後の利率） 　 することができる。

起債の方法起 債 の 目 的

第２表　地方債の補正

限 度 額 利　　率 償　還　の　方　法

公共土木施設災害復旧事業 35,300

普通貸借
又は

証券発行



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳 入）
(単位:千円)

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

14

18

20

21

国庫支出金

繰入金

諸収入

市債

2,537,759

1,382,539

793,739

1,307,300

16,040,152

119,345

395

5,400

35,300

160,440

2,657,104

1,382,934

799,139

1,342,600

16,200,592



（歳 出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 出 合 計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

2

3

4

11

総務費

民生費

衛生費

災害復旧費

2,127,579

4,738,628

1,044,028

10,004

16,040,152

9,835

638

87,911

62,056

160,440

2,137,414

4,739,266

1,131,939

72,060

16,200,592

4,435

319

87,911

26,680

119,345

35,300

35,300

5,400

5,400

319

76

395

地 方 債



(款)20諸収入 (項) 5雑入

(款)14国庫支出金 (項) 2国庫補助金

２　歳 入
(款)14国庫支出金 (項) 1国庫負担金

(款)18繰入金 (項) 1基金繰入金

(単位:千円)

節
目

計

計

計

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

2

1

2

3

10

1

2

衛生費国庫負担金

総務費国庫補助金

民生費国庫補助金

衛生費国庫補助金

災害復旧費国庫補助金

財政調整基金繰入金

雑入

1,120

1,205,886

29,907

126,085

18,292

0

1,324,966

200,000

1,361,641

179,497

179,498

54,333

54,333

4,435

319

33,578

26,680

65,012

395

395

5,400

5,400

55,453

1,260,219

34,342

126,404

51,870

26,680

1,389,978

200,395

1,362,036

184,897

184,898

1

2

1

1

1

1

3

保健衛生費国庫負担金

戸籍住民基本台帳費国
庫補助金

社会福祉費国庫補助金

保健衛生費国庫補助金

公共土木施設災害復旧
費国庫補助金

財政調整基金繰入金

雑入

54,333

4,435

319

33,578

26,680

395

5,400

新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫
負担金　　　　　　　　　　　　　　54,333

マイナポイント事業費国庫補助金　　 4,435

生活困窮者自立支援事業等国庫補助金　 319

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事
業費国庫補助金　　　　　　　　　　33,578

道路災害復旧事業費国庫補助金　　　26,680

財政調整基金繰入金　　　　　　　　　 395

宝くじコミュニティ事業助成金（一般コミュ
ニティ）　　　　　　　　　　　　　 5,400



(款)21市債 (項) 1市債

節

(単位:千円)

目

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

8災害復旧債 0

1,307,300

35,300

35,300

35,300

1,342,600

1公共施設災害復旧債 35,300道路橋りょう災害復旧事業債　　　　35,300



(款)2総務費 (項)3戸籍住民基本台帳費

３　歳 出

(款)3民生費 (項)3生活保護費

(款)2総務費 (項)1総務管理費 （単位：千円）

補 正 の 財 源 内 訳 節

特 定 財 源目

計

計

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

10

1

1

自治振興
費

戸籍住民
基本台帳
費

生活保護
総務費

37,994

1,757,746

119,053

119,053

44,342

442,112

5,400

5,400

4,435

4,435

638

638

43,394

1,763,146

123,488

123,488

44,980

442,750

4,435

4,435

319

319

5,400

5,400

319

319

18

10

12

12

負担金、
補助及び
交付金

需用費

委託料

委託料

5,400

1,278

3,157

638

601地域活動促進事業 5,400
負担金、補助及び交付金 5,400
宝くじコミュニティ事業補助金（一
般コミュニティ） 5,400

001戸籍住民基本台帳事務 4,435
需用費 1,278
消耗品費 1,278
委託料 3,157
マイナポイント申込等支援業務委託
料 3,157

001生活保護事務 638
委託料 638
システム改修委託料 638



(款)4衛生費 (項)1保健衛生費 （単位：千円）

特 定 財 源

補 正 の 財 源 内 訳 節

目

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

2予防費 159,089

461,057

87,911

87,911

247,000

548,968

87,911

87,911

1

3

4

8

10

11

12

18

報酬

職員手当
等

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

負担金、
補助及び
交付金

2,645

5,117

499

205

1,962

8,155

14,185

55,143

505新型コロナウイルスワクチン予防接種
推進事業 87,911
報酬 2,645
会計年度任用職員報酬 2,645
職員手当等 5,117
時間外手当 4,785
期末手当（会計年度任用職員）

332
共済費 499
会計年度任用職員社会保険料 326
職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 173
旅費 205
費用弁償 179
特別旅費 26
需用費 1,962
消耗品費 100
印刷製本費 1,862
役務費 8,155
通信運搬費 996
手数料 7,159
委託料 14,185
システム改修委託料 825
新型コロナウイルスワクチン接種等
委託料 13,360
負担金、補助及び交付金 55,143
新型コロナウイルスワクチン接種コ
ールセンター負担金 810
新型コロナウイルスワクチン接種負
担金 54,333



(款)11災害復旧費 (項)2公共施設災害復旧費 （単位：千円）

計

1道路橋り
ょう災害
復旧費

1

10,001

62,056

62,056

62,057

72,057

26,680

26,680

35,300

35,300

76

76

8

12

14

旅費

委託料

工事請負
費

57

12,000

49,999

401道路災害復旧事業 62,056
旅費 57
特別旅費 57
委託料 12,000
測量設計業務委託料 12,000
工事請負費 49,999
災害復旧工事 49,999



給　与　費　明　細　書

（　）内は短時間勤務職員で外数

ア．会計年度任用職員以外の職員

（　）内は再任用短時間勤務職員で外数

１．一　般　職
（１）総　　括

区  　分
職 員 数

給　　 　　　　　与　 　　　　　　費
共 済 費 合　  計 備  考

報　　酬 給　　料 職員手当 計
（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後
(190)

254,720 1,133,169 706,753 2,094,642 404,671 2,499,313
299

補 正 前
(190)

252,075 1,133,169 701,636 2,086,880 404,172 2,491,052
299

比  　較 2,645 5,117 7,762 499 8,261

区     　分

扶　養

手　当

時間外

手　当

管理職

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当

住　居

手　当

期  末

手　当

勤  勉

手　当

地　域

手　当

管理職員
特別勤務
手　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 35,963 110,428 27,807 4,280 20,540 18,248 294,224 192,795 2,450 18

補　正　前 35,963 105,643 27,807 4,280 20,540 18,248 293,892 192,795 2,450 18

比    　較 4,785 332

区  　分
職 員 数

給　　 　　　　　与　 　　　　　　費
共 済 費 合　  計 備  考

報　　酬 給　　料 職員手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後
(6)

1,059,231 640,546 1,699,777 338,393 2,038,170
268

補 正 前
(6)

1,059,231 635,761 1,694,992 338,393 2,033,385
268

比  　較 4,785 4,785 4,785

区     　分

扶　養

手　当

時間外

手　当

管理職

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当

住　居

手　当

期  末

手　当

勤  勉

手　当

地　域

手　当

管理職員
特別勤務
手　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 35,963 106,914 27,807 4,280 19,271 18,248 232,800 192,795 2,450 18

補　正　前 35,963 102,129 27,807 4,280 19,271 18,248 232,800 192,795 2,450 18

比    　較 4,785



イ．会計年度任用職員

（　）内は短時間勤務会計年度任用職員で外数

この表は、会計年度任用職員以外の職員について記載する。

区  　分
職 員 数

給　　 　　　　　与　 　　　　　　費
共 済 費 合　  計 備  考

報　　酬 給　　料 職員手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後
(184)

254,720 73,938 66,207 394,865 66,278 461,143
31

補 正 前
(184)

252,075 73,938 65,875 391,888 65,779 457,667
31

比  　較 2,645 332 2,977 499 3,476

区     　分

時間外

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当

期  末

手　当

（千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 3,514 1,269 61,424

補　正　前 3,514 1,269 61,092

比    　較 332

（２）職員手当の増減額の明細

職員手当 4,785 １．その他の増加分 4,785 時間外手当の増加分　　    　　　4,785千円


